
MUNICIPIO DE LAJEADO GRANDE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.993.077/0001-16CNPJ: (49) 3355-0012

89828-000 - Lajeado Grande

Telefone:
Rua Vitória., 503 - CentroEndereço:

Nr.:   6/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

31/2024

25/03/2024

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

13/05/2024
Pregão eletrônico
6/2024 - PE
31/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE
MOCHILAS E ESTOJOS ESCOLARES PERSONALIZADOS PARA ESTUDANTES DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LAJEADO GRANDE.

Lote: 1
Participante: BOLSAS FENIX LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 MOCHILA ESCOLAR PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL: CORPO

PRINCIPAL COM 290 MM DE ALTURA POR 240 MM DE LARGURA POR
100 MM DE PROFUNDIDADE, EM TECIDO POLIÉSTER 600, SUA
COMPOSIÇÃO É 100% POLIÉSTER, REVESTIDO COM POLICLORETO
DE VINILA (REVESTIMENTO PVC IMPERMEÁVEL) GRAMATURA 350
GR/M2, COR AZUL MARINHO. ABERTURA PRINCIPAL FEITA POR
ZÍPER NÚMERO 5 NA COR AZUL MARINHO. PARTE FRONTAL COM
ACABAMENTO EXTERNO COM FRISO COESTRUZADO BRILHANTE EM
POLICLORETO DE VINILA 4/11 NA COR AMARELO. BOLSO FRONTAL
DA MOCHILA COM 220MM DE ALTURA POR 190MM DE LARGURA EM
TECIDO 100% POLIÉSTER, ABERTURA DO BOLSO EM ZÍPER NÚMERO
5 NA COR AZUL MARINHO. NESTE BOLSO DEVERÁ CONTER O
BRASÃO DA PREFEITURA ESTAMPADO COM TODAS AS ORIGINAIS
MAIS ESCRITA “MUNICÍPIO, LAJEADO GRANDE /SC, SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. FOLE DO COMPARTIMENTO
PRINCIPAL COM 100MM DE LARGURA, ACOMPANHADO COM FRISO
COESTRUZADO BRILHANTE EM POLICLORETO DE VINILA 4/11 NA
COR AMARELO DANDO FORMA E ARMAÇÃO PARA A MOCHILA. NAS
LATERAIS DA MOCHILA DEVERÁ TER BOLSO EM TELA 100%
POLIÉSTER NA COR AZUL MARINHO, MEDINDO 130MM DE ALTURA E
110MM DE LARGURA, ACABAMENTO NA ABERTURA EM ELÁSTICO DE
25MM NA COR AZUL MARINHO. AS COSTAS DA MOCHILA DEVERÃO
POSSUIR FRISO COESTRUZADO BRILHANTE EM POLICLORETO DE
VINILA 4/11 NA COR AMARELO E AS ALÇAS ACOLCHOADAS
INTERNAMENTE EM ESPUMA PAC DE QUATRO MILÍMETROS
REVESTIDA EM MATERIAL POLIÉSTER 600 E ALÇA INFERIOR EM FITA
NA COR AMARELO DE 3CM EM MATERIAL 100% POLIPROPILENO,
COM 440MM DE COMPRIMENTO, ESTA DEVERÁ SER DOBRADA E
COSTURADA NO FINAL DA FITA PARA MELHOR ACABAMENTO,
COSTURADOS COM O REFORÇO TRIANGULAR MEDINDO
APROXIMADAMENTE 8X8X11CM EM MESMO TECIDO PRINCIPAL. A
ALÇA SUPERIOR DEVERÁ SER UNIDA COM A INFERIOR POR MEIO DE
UM REGULADOR TRIPLO DE 3CM EM PLÁSTICO, FIXADO POR UMA
FITA NA COR AMARELO DE 3CM EM MATERIAL 100%
POLIPROPILENO, COSTURADO POR SUA VEZ REFORÇADAMENTE EM
'X". ALÇA DE MÃO FIXADO CENTRALIZADO NA TRAVESSA QUE
PRENDE AS ALÇAS EM MATERIAL 100% POLIPROPILENO COM
COSTURA REFORÇADA. ETIQUETA INTERNA FIXADA NO
COMPARTIMENTO PRINCIPAL EM TECIDO RESISTENTE COM
LOGOMARCA DO FABRICANTE, CNPJ, E DEMAIS INFORMAÇÕES. -

180,000 UNI 19,45 3.501,00



Página: 2 / 4

MOCHILA ESCOLAR PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL: CORPO
PRINCIPAL COM 290 MM DE ALTURA POR 240 MM DE LARGURA POR
100 MM DE PROFUNDIDADE, EM TECIDO POLIÉSTER 600, SUA
COMPOSIÇÃO É 100% POLIÉSTER, REVESTIDO COM POLICLORETO
DE VINILA (REVESTIMENTO PVC IMPERMEÁVEL) GRAMATURA 350
GR/M2, COR AZUL MARINHO. ABERTURA PRINCIPAL FEITA POR
ZÍPER NÚMERO 5 NA COR AZUL MARINHO. PARTE FRONTAL COM
ACABAMENTO EXTERNO COM FRISO COESTRUZADO BRILHANTE EM
POLICLORETO DE VINILA 4/11 NA COR AMARELO. BOLSO FRONTAL
DA MOCHILA COM 220MM DE ALTURA POR 190MM DE LARGURA EM
TECIDO 100% POLIÉSTER, ABERTURA DO BOLSO EM ZÍPER NÚMERO
5 NA COR AZUL MARINHO. NESTE BOLSO DEVERÁ CONTER O
BRASÃO DA PREFEITURA ESTAMPADO COM TODAS AS ORIGINAIS
MAIS ESCRITA “MUNICÍPIO, LAJEADO GRANDE /SC, SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. FOLE DO COMPARTIMENTO
PRINCIPAL COM 100MM DE LARGURA, ACOMPANHADO COM FRISO
COESTRUZADO BRILHANTE EM POLICLORETO DE VINILA 4/11 NA
COR AMARELO DANDO FORMA E ARMAÇÃO PARA A MOCHILA. NAS
LATERAIS DA MOCHILA DEVERÁ TER BOLSO EM TELA 100%
POLIÉSTER NA COR AZUL MARINHO, MEDINDO 130MM DE ALTURA E
110MM DE LARGURA, ACABAMENTO NA ABERTURA EM ELÁSTICO DE
25MM NA COR AZUL MARINHO. AS COSTAS DA MOCHILA DEVERÃO
POSSUIR FRISO COESTRUZADO BRILHANTE EM POLICLORETO DE
VINILA 4/11 NA COR AMARELO E AS ALÇAS ACOLCHOADAS
INTERNAMENTE EM ESPUMA PAC DE QUATRO MILÍMETROS
REVESTIDA EM MATERIAL POLIÉSTER 600 E ALÇA INFERIOR EM FITA
NA COR AMARELO DE 3CM EM MATERIAL 100% POLIPROPILENO,
COM 440MM DE COMPRIMENTO, ESTA DEVERÁ SER DOBRADA E
COSTURADA NO FINAL DA FITA PARA MELHOR ACABAMENTO,
COSTURADOS COM O REFORÇO TRIANGULAR MEDINDO
APROXIMADAMENTE 8X8X11CM EM MESMO TECIDO PRINCIPAL. A
ALÇA SUPERIOR DEVERÁ SER UNIDA COM A INFERIOR POR MEIO DE
UM REGULADOR TRIPLO DE 3CM EM PLÁSTICO, FIXADO POR UMA
FITA NA COR AMARELO DE 3CM EM MATERIAL 100%
POLIPROPILENO, COSTURADO POR SUA VEZ REFORÇADAMENTE EM
'X". ALÇA DE MÃO FIXADO CENTRALIZADO NA TRAVESSA QUE
PRENDE AS ALÇAS EM MATERIAL 100% POLIPROPILENO COM
COSTURA REFORÇADA. ETIQUETA INTERNA FIXADA NO
COMPARTIMENTO PRINCIPAL EM TECIDO RESISTENTE COM
LOGOMARCA DO FABRICANTE, CNPJ, E DEMAIS INFORMAÇÕES.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 MOCHILA ESCOLAR PARA ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL:

CORPO PRINCIPAL COM 380 MM DE ALTURA POR 290 MM DE
LARGURA POR 120 MM DE PROFUNDIDADE, EM TECIDO POLIÉSTER
600, SUA COMPOSIÇÃO É 100% POLIÉSTER, REVESTIDO COM
POLICLORETO DE VINILA (REVESTIMENTO PVC IMPERMEÁVEL)
GRAMATURA 350 GR/M2, COR AZUL MARINHO. ABERTURA
PRINCIPAL FEITA POR ZÍPER NÚMERO 5 NA COR AZUL MARINHO.
PARTE FRONTAL COM ACABAMENTO EXTERNO COM FRISO
COESTRUZADO BRILHANTE EM POLICLORETO DE VINILA 4/11 NA
COR AMARELO. BOLSO FRONTAL DA MOCHILA COM 280MM DE
ALTURA POR 240MM DE LARGURA EM TECIDO 100% POLIÉSTER,
ABERTURA DO BOLSO EM ZÍPER NÚMERO 5 NA COR AZUL
MARINHO. NESTE BOLSO DEVERÁ CONTER O BRASÃO DA
PREFEITURA ESTAMPADO COM TODAS AS ORIGINAIS MAIS ESCRITA
“MUNICÍPIO, LAJEADO GRANDE /SC, SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA. FOLE DO COMPARTIMENTO PRINCIPAL COM
120MM DE LARGURA, ACOMPANHADO COM FRISO COESTRUZADO
BRILHANTE EM POLICLORETO DE VINILA 4/11 NA COR AMARELO
DANDO FORMA E ARMAÇÃO PARA A MOCHILA. NAS LATERAIS DA
MOCHILA DEVERÁ TER BOLSO EM TELA 100% POLIÉSTER NA COR
AZUL MARINHO, MEDINDO 150MM DE ALTURA E 120MM DE
LARGURA, ACABAMENTO NA ABERTURA EM ELÁSTICO DE 25MM NA
COR AZUL MARINHO. AS COSTAS DA MOCHILA DEVERÃO POSSUIR
FRISO COESTRUZADO BRILHANTE EM POLICLORETO DE VINILA 4/11
NA COR AMARELO E AS ALÇAS ACOLCHOADAS INTERNAMENTE EM
ESPUMA PAC DE QUATRO MILÍMETROS REVESTIDA EM MATERIAL
POLIÉSTER 600 E ALÇA INFERIOR EM FITA NA COR AMARELO DE
3CM EM MATERIAL 100% POLIPROPILENO, COM 500MM DE
COMPRIMENTO, ESTA DEVERÁ SER DOBRADA E COSTURADA NO
FINAL DA FITA PARA MELHOR ACABAMENTO, COSTURADOS COM O
REFORÇO TRIANGULAR MEDINDO APROXIMADAMENTE 8X8X11CM
EM MESMO TECIDO PRINCIPAL. A ALÇA SUPERIOR DEVERÁ SER

180,000 UNI 20,00 3.600,00



Página: 3 / 4

UNIDA COM A INFERIOR POR MEIO DE UM REGULADOR TRIPLO DE
3CM EM PLÁSTICO, FIXADO POR UMA FITA NA COR AMARELO DE
3CM EM MATERIAL 100% POLIPROPILENO, COSTURADO POR SUA
VEZ REFORÇADAMENTE EM 'X". ALÇA DE MÃO FIXADO
CENTRALIZADO NA TRAVESSA QUE PRENDE AS ALÇAS EM MATERIAL
100% POLIPROPILENO COM COSTURA REFORÇADA. ETIQUETA
INTERNA FIXADA NO COMPARTIMENTO PRINCIPAL EM TECIDO
RESISTENTE COM LOGOMARCA DO FABRICANTE, CNPJ, E DEMAIS
INFORMAÇÕES. - MOCHILA ESCOLAR PARA ALUNOS DO ENSINO
FUNDAMENTAL:  CORPO PRINCIPAL COM 380 MM DE ALTURA POR
290 MM DE LARGURA POR 120 MM DE PROFUNDIDADE, EM TECIDO
POLIÉSTER 600, SUA COMPOSIÇÃO É 100% POLIÉSTER, REVESTIDO
COM POLICLORETO DE VINILA (REVESTIMENTO PVC IMPERMEÁVEL)
GRAMATURA 350 GR/M2, COR AZUL MARINHO. ABERTURA
PRINCIPAL FEITA POR ZÍPER NÚMERO 5 NA COR AZUL MARINHO.
PARTE FRONTAL COM ACABAMENTO EXTERNO COM FRISO
COESTRUZADO BRILHANTE EM POLICLORETO DE VINILA 4/11 NA
COR AMARELO. BOLSO FRONTAL DA MOCHILA COM 280MM DE
ALTURA POR 240MM DE LARGURA EM TECIDO 100% POLIÉSTER,
ABERTURA DO BOLSO EM ZÍPER NÚMERO 5 NA COR AZUL
MARINHO. NESTE BOLSO DEVERÁ CONTER O BRASÃO DA
PREFEITURA ESTAMPADO COM TODAS AS ORIGINAIS MAIS ESCRITA
“MUNICÍPIO, LAJEADO GRANDE /SC, SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA. FOLE DO COMPARTIMENTO PRINCIPAL COM
120MM DE LARGURA, ACOMPANHADO COM FRISO COESTRUZADO
BRILHANTE EM POLICLORETO DE VINILA 4/11 NA COR AMARELO
DANDO FORMA E ARMAÇÃO PARA A MOCHILA. NAS LATERAIS DA
MOCHILA DEVERÁ TER BOLSO EM TELA 100% POLIÉSTER NA COR
AZUL MARINHO, MEDINDO 150MM DE ALTURA E 120MM DE
LARGURA, ACABAMENTO NA ABERTURA EM ELÁSTICO DE 25MM NA
COR AZUL MARINHO. AS COSTAS DA MOCHILA DEVERÃO POSSUIR
FRISO COESTRUZADO BRILHANTE EM POLICLORETO DE VINILA 4/11
NA COR AMARELO E AS ALÇAS ACOLCHOADAS INTERNAMENTE EM
ESPUMA PAC DE QUATRO MILÍMETROS REVESTIDA EM MATERIAL
POLIÉSTER 600 E ALÇA INFERIOR EM FITA NA COR AMARELO DE
3CM EM MATERIAL 100% POLIPROPILENO, COM 500MM DE
COMPRIMENTO, ESTA DEVERÁ SER DOBRADA E COSTURADA NO
FINAL DA FITA PARA MELHOR ACABAMENTO, COSTURADOS COM O
REFORÇO TRIANGULAR MEDINDO APROXIMADAMENTE 8X8X11CM
EM MESMO TECIDO PRINCIPAL. A ALÇA SUPERIOR DEVERÁ SER
UNIDA COM A INFERIOR POR MEIO DE UM REGULADOR TRIPLO DE
3CM EM PLÁSTICO, FIXADO POR UMA FITA NA COR AMARELO DE
3CM EM MATERIAL 100% POLIPROPILENO, COSTURADO POR SUA
VEZ REFORÇADAMENTE EM 'X". ALÇA DE MÃO FIXADO
CENTRALIZADO NA TRAVESSA QUE PRENDE AS ALÇAS EM MATERIAL
100% POLIPROPILENO COM COSTURA REFORÇADA. ETIQUETA
INTERNA FIXADA NO COMPARTIMENTO PRINCIPAL EM TECIDO
RESISTENTE COM LOGOMARCA DO FABRICANTE, CNPJ, E DEMAIS
INFORMAÇÕES.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 ESTOJO ESCOLAR: CORPO PRINCIPAL COM 21 CM DE LARGURA POR

6,5 CM DE ALTURA POR 6,5 CM DE PROFUNDIDADE, EM TECIDO
POLIÉSTER 600, SUA COMPOSIÇÃO É 100% POLIÉSTER, REVESTIDO
COM POLICLORETO DE VINILA (REVESTIMENTO PVC IMPERMEÁVEL)
GRAMATURA 350 GR/M2, COR AZUL MARINHO. ABERTURA
PRINCIPAL FEITA POR ZÍPER NÚMERO 5 NA COR AZUL MARINHO.
DEVERÁ CONTER O BRASÃO DA PREFEITURA ESTAMPADO COM
TODAS AS ORIGINAIS MAIS ESCRITAS “MUNICÍPIO, LAJEADO GRANDE
/SC, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. - ESTOJO
ESCOLAR: CORPO PRINCIPAL COM 21 CM DE LARGURA POR 6,5 CM
DE ALTURA POR 6,5 CM DE PROFUNDIDADE, EM TECIDO POLIÉSTER
600, SUA COMPOSIÇÃO É 100% POLIÉSTER, REVESTIDO COM
POLICLORETO DE VINILA (REVESTIMENTO PVC IMPERMEÁVEL)
GRAMATURA 350 GR/M2, COR AZUL MARINHO. ABERTURA
PRINCIPAL FEITA POR ZÍPER NÚMERO 5 NA COR AZUL MARINHO.
DEVERÁ CONTER O BRASÃO DA PREFEITURA ESTAMPADO COM
TODAS AS ORIGINAIS MAIS ESCRITAS “MUNICÍPIO, LAJEADO GRANDE
/SC, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

380,000 UNI 6,80 2.584,00

Total do Participante: 9.685,00



Página: 4 / 4

Total Geral: 9.685,00

MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 05.001.12.361.1201.2037.3.3.90.00.00 R$ 15.000,00
MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAR 05.001.12.365.1201.2041.3.3.90.00.00 R$ 12.340,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

13/05/2024Lajeado Grande,

ANDERSON ELIAS BIANCHI

PREFEITO


		2024-05-13T11:02:20-0300
	ANDERSON ELIAS BIANCHI:06627976986


		2024-05-13T11:02:27-0300
	CLODOALDO SQUINA:05245115948




